
Организация Объединенных Наций  A/C.3/69/SR.3 

  

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

20 October 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

14-62242 X (R)    280115    280115 

*1462242(R)*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 октября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мешкита Боржиш  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Тимор-Лешти) 

 затем:  г-н Дэйвис (заместитель Председателя)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ямайка) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

а) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интере-

сах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Гене-

ральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социально-

го положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продол-

жение) 

с) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых лю-

дей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

d) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих пове-

сток дня (продолжение) 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

2/18 14-62242 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 26 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) 
 

а) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

(А/69/157) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, ка-

сающиеся мирового социального положения 

и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 

семьи (продолжение) (A/69/61-Е/2014/4 и 

А/69/187) 

c) Последующая деятельность по итогам Меж-

дународного года пожилых людей: вторая 

Всемирная ассамблея по проблемам старения  

(продолжение) (A/69/180) 

d) Грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня (про-

должение) (A/69/183) 

1. Г-жа Вальтер (Австрия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что в современном 

противоречивом мире элементом, объединяющим 

молодых людей, являются их призывы к миру, к со-

зданию обществ, которые зиждились бы на принци-

пах равенства, к инклюзивному экономическому 

развитию и принятию решительных мер по борьбе с 

деградацией окружающей среды. Образование яв-

ляется ключом к преобразованию этих призывов в 

конкретные действия. Неудачи прошлого и нынеш-

ние противоречия мешают достижению прогресса; 

в этой связи необходимо разрушить стены, разде-

ляющие общества, и содействовать открытости и 

толерантности. Общество не должно исключать ни 

одну группу населения. Особое значение имеет 

обеспечение равенства для женщин и девочек. Сле-

дует поощрять критическое, тщательное обсужде-

ние глобальных проблем, с тем чтобы сводить на 

нет враждебность и не допускать возникновения 

ситуаций, когда люди становятся ослепленными 

чувством патриотизма и воздействием пропаганды. 

2. Пришло время переосмыслить глобальную эко-

номическую систему. Обеспечение всеобщего до-

ступа к качественному образованию и профессио-

нально-технической подготовке позволит людям 

выходить на рынок труда и разрывать порочный 

круг нищеты. Вместе с тем, образование должно 

также содействовать развитию человеческого по-

тенциала и должно позволять молодежи становить-

ся активными гражданами, которые осознают и от-

стаивают свои права человека. 

3. Руководствуясь соображениями межпоколенче-

ской справедливости и несмотря ни на какие затра-

ты, необходимо предпринять конкретные действия 

по борьбе с деградацией окружающей среды и из-

менением климата. И молодежь должна участвовать 

в этом процессе, поскольку без полного и равно-

правного участия молодежи мира в жизни общества 

нельзя добиться мира, прогресса и процветания. 

4. Г-н Махмуд (Египет) говорит, что для осу-

ществления стратегий и программ, рекомендован-

ных в докладе Генерального секретаря об осу-

ществлении решений Всемирной встречи на выс-

шем уровне в интересах социального развития и 

двадцать четвертой специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи (A/69/157), потребуется сотрудниче-

ство всех заинтересованных сторон международно-

го сообщества. Египет с удовлетворением отмечает, 

что большое внимание в докладе уделено положе-

нию в Африке, где по прежнему широко распро-

странены нищета и страдания. В этой связи следует 

отметить, что приоритетные задачи развития Афри-

ки должны определяться в соответствии с принятой 

Африканским союзом Повесткой дня на период до 

2063 года. 

5. В новой конституции Египта подчеркнута ответ-

ственность государства за обеспечение социальной 

сплоченности, социальной справедливости и равен-

ства в правах и перед законом всех граждан и групп 

населения. В целях сокращения неравенств в дохо-

дах и повышения уровня жизни правительство уве-

личило размер минимальной заработной платы, со-

циальных пособий и пенсий. Что касается проблем 

инвалидности, то его страна высоко ценит совмест-

ные проекты, осуществляемые Партнерством Орга-

низации Объединенных Наций по поощрению прав 

инвалидов, в том числе в Египте. В рамках выпол-

нения рекомендаций, содержащихся в итоговом до-

кументе совещания высокого уровня по вопросам 

инвалидности и развития, правительство приступи-

ло к созданию всеобъемлющей национальной базы 

данных об инвалидах. 

6. Проблемы старения и вопросы, волнующие по-

жилых людей, должны быть включены в нацио-

нальные стратегии в области развития, с тем чтобы 

http://undocs.org/A/68/377;
http://undocs.org/A/69/213
http://undocs.org/A/69/213


 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 3/18 

 

обеспечить полноценное участие пожилых людей в 

их реализации. Ориентированные на интересы се-

мьи стратегии с акцентом на межпоколенческие от-

ношения стали неотъемлемыми компонентами уси-

лий Египта в области развития. Чрезвычайно важно 

уделять особое внимание вопросам семьи, учитывая 

при этом внутренние законы, традиции и религиоз-

ные устои каждой страны. Молодежь является 

стержнем усилий в области устойчивого развития, и 

в этой связи в стране была начата реализация цело-

го ряда инициатив, направленных на поощрение за-

нятости, повышения грамотности, участия в поли-

тической жизни и профессиональной подготовки 

молодежи. 

7. Социальная справедливость, экономический 

рост и рациональное использование окружающей 

среды не могут быть достигнуты, пока страны про-

должают находиться под иностранной оккупацией. 

Иностранная оккупация лишает народ его права на 

самоопределение и негативно влияет на социально-

экономическое развитие страны. Рост террористи-

ческой деятельности также препятствует социаль-

ному развитию, и этот фактор должен быть проана-

лизирован в будущих докладах Генерального секре-

таря по вопросам социального развития. Экономи-

ческие и экологические вызовы в настоящее время 

затмевают социальные аспекты повестки дня в об-

ласти развития. Египет вновь заявляет о своей го-

товности сотрудничать со всеми делегациями в 

осуществлении программ и стратегий, приемлемых 

для всех стран, с тем чтобы обеспечить включение 

социальных аспектов в повестку дня в области раз-

вития на период после 2015 года. 

8. Г-н аль-Обайди (Ирак) говорит, что Ирак при-

лагает все возможные усилия, с тем чтобы содей-

ствовать социальному развитию и обеспечить удо-

влетворение основных потребностей населения в 

жилье, здравоохранении, образовании и занятости. 

В стране были приняты законы, основывающиеся 

на признании человеческой жизни в качестве осно-

вы для развития; эти законы нацелены на защиту 

людей и обеспечение применения демократических 

видов практики в сфере трудовых отношений, а 

также на интеграцию и защиту инвалидов в соот-

ветствии с ратификацией Ираком Конвенции о пра-

вах инвалидов. Также идет реализация программы, 

направленной на оказание помощи молодым людям 

на начальных этапах предпринимательской дея-

тельности, был установлен минимальный размер 

заработной платы, а доходы от продажи нефти и 

средства, предоставляемые частным сектором, ис-

пользуются для повышения уровня жизни и предо-

ставления социальных услуг пожилым людям и ин-

валидам. 

9. Социальные права молодежи, пожилых людей и 

инвалидов закреплены в Конституции Ирака 

2005 года. В настоящее время правительство прово-

дит экономические реформы и создает институты 

для достижения более высоких уровней социально-

го развития в период после 2015 года. Одной из ос-

новных угроз развитию является терроризм, кото-

рый нацелен не только против граждан, но и против 

государственных и частных институтов и объектов 

инфраструктуры. Тем не менее, был достигнут зна-

чительный прогресс, и параллельно борьбе с терро-

ризмом Ирак продолжит свои усилия по поощре-

нию социально-экономического развития. 

10. Г-жа Келли (Доминиканская Республика), вы-

ступая в качестве делегата от молодежи, говорит, 

что важное значение социальных прав и благосо-

стояния человека было признано в Копенгагенской 

декларации о социальном развитии в 1995 году, од-

нако, как отметил Генеральный секретарь, по про-

шествии почти 20 лет миллионы людей по-прежне-

му страдают от голода, отсутствия надлежащих са-

нитарных условий и умирают во время родов; кро-

ме того, продолжается исчезновение лесов, дикой 

фауны и рыбных запасов. Сокращение масштабов 

нищеты является, возможно, наиболее насущной 

задачей, и Доминиканская Республика инвестирует 

в образование, здравоохранение и создание рабочих 

мест для молодежи, с тем чтобы разорвать пороч-

ный круг нищеты. Четыре процента общего объема 

валового внутреннего продукта расходуются на 

расширение возможностей для образования, созда-

ние объектов инфраструктуры и повышение каче-

ства подготовки преподавателей. В стране обеспе-

чена полная грамотность населения. За это дости-

жение Доминиканская Республика была удостоена в 

рамках реализуемой Генеральным секретарем гло-

бальной инициативы «Образование прежде всего» 

титула «Страна-чемпион». 

11. Доминиканская Республика приветствует 

назначение нового Специального посланника Гене-

рального секретаря по вопросам инвалидности и 

доступности. Правительство привержено полной 

интеграции инвалидов, в том числе на рабочем ме-

сте, и открыло новый центр, предоставляющий 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

4/18 14-62242 X 

 

услуги по уходу, образование и другие услуги де-

тям-инвалидам. В жизнь проводится модель до-

ступного туризма, предусматривающая обеспечение 

равного доступа для инвалидов и расширение пред-

ложения туристических услуг для инвалидов. Ее 

страна также приветствует назначение первого не-

зависимого эксперта по вопросу осуществления 

пожилыми людьми всех прав человека. Эти права 

должны быть включены в повестку дня в области 

развития на период после 2015 года; кроме того, 

следует разработать конкретную международную 

конвенцию, с тем чтобы защитить пожилых людей 

от социальной изоляции и обязать страны осу-

ществлять в отношении пожилых людей програм-

мы, основывающиеся на правах человека. 

12. Несмотря на технологический прогресс, моло-

дым людям в таких странах, как Доминиканская 

Республика, по-прежнему не хватает ресурсов и 

возможностей для того, чтобы конкурировать на 

равноправной основе, и в этой связи оратор под-

держивает усилия, прилагаемые Организацией 

Объединенных Наций в целях поощрения конструк-

тивных переговоров между молодыми людьми, пра-

вительствами, гражданским обществом и другими 

сторонами. Постановка граждан в центр процесса 

выработки политики, обеспечение их широкого 

участия и принятие решений на основе статистиче-

ских и других социальных показателей имеют ре-

шающее значение для того, чтобы реализация поли-

тики оказывала реальное воздействие на жизнь ны-

нешнего и будущих поколений. 

13. Г-н Уннайнмяки (Финляндия), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что не все 

еще сделано для того, чтобы положить конец нару-

шениям прав человека, совершаемых в зонах кон-

фликтов в различных странах мира. Создается впе-

чатление, что международное сообщество слишком 

привыкло к неудачам и проявляет полную апатию к 

гибели людей. И тем не менее, достижение целей в 

области развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия (ЦРДТ), свидетельствует о том, что 

прогресс и развитие вполне возможны. Очень не-

много молодых финнов знают об этих целях, однако 

финская молодежь совершенно недвусмысленна от-

носительно того, какой она хотела бы видеть наш 

мир: справедливый и равноправный мир, свобод-

ный от угроз, связанных с изменением климата и 

насилием. 

14. Говоря конкретно, молодежь призывает к спра-

ведливым и недискриминационным видам трудовой 

практики, а также к тому, чтобы все бизнесы были 

«зелеными» бизнесами; кроме того, молодежь в 

полной мере поддерживает кампанию гендерной 

солидарности под девизом «Он за нее». Результаты 

исследований свидетельствуют о том, что отсут-

ствие социально-экономических возможностей, а не 

идеология и религия являются основными движу-

щими силами, способствующими радикализации 

молодежи. Тем не менее, разве жизнь общин стро-

ится таким образом, чтобы вовлекать молодежь и 

содействовать реализации ее полного потенциала? 

15. Для обеспечения устойчивости прогресса мо-

лодежь должна участвовать в процессе принятия 

решений. В свете принятой в Коломбо в 2014 году 

Декларации по вопросам молодежи «Учет моло-

дежной проблематики в повестке дня в области раз-

вития на период после 2015 года» государства-

члены должны рассмотреть вопрос о том, каким об-

разом лучше всего вести инклюзивный глобальный 

диалог с молодежью. Необходимо расширить права 

и возможности молодых людей, и особенно дево-

чек, с тем чтобы их мнение и их опыт были задей-

ствованы Организацией Объединенных Наций, в 

том числе посредством содействия участию пред-

ставителей молодежи из развивающихся стран по 

линии Фонда Организации Объединенных Наций 

для молодежи. Совет Безопасности должен при-

знать и развить роль молодежи в усилиях по дости-

жению мира и восстановлению, а не только ее дей-

ствия в условиях конфликта. Такие инициативы, как 

проведение обзора под лозунгом «Мой мир», а так-

же недавнее назначение Генеральным секретарем 

первого Посланника по делам молодежи вызвали 

интерес у молодых людей, и сейчас настало время 

рассмотреть вопрос о том, как наилучшим образом 

задействовать их огромный потенциал. 

16. Г-н Рыбаков (Беларусь) говорит, что приори-

тетами социальной политики Беларуси являются 

рост уровня рождаемости при одновременном уве-

личении продолжительности жизни, большие и 

крепкие семьи, активная, приносящая достаток тру-

довая деятельность, полная возможностей и пер-

спектив молодость и обеспеченная и достойная 

жизнь в пожилом возрасте. Беларусь досрочно до-

стигла целей в области развития, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия (ЦРДТ), и, в частно-

сти, успешно реализовала задачу сокращения более 



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 5/18 

 

чем в три раза доли населения, живущего ниже 

установленной в стране черты бедности: если в 

2000 году более 40 процентов населения страны 

находились за чертой бедности, то в 2014 году доля 

такого населения составляет порядка 5 процентов. 

Беларусь эффективно решает задачи, поставленные 

в государственной программе социально-

экономического развития на 2011–2015 годы по по-

вышению уровня жизни населения на основе обес-

печения доступа к качественным услугам в области 

здравоохранения, образования и культуры. 

17. Увеличение доли пожилых людей в структуре 

населения стимулирует государственные инвести-

ции в развитие системы социальных служб. Сего-

дня в Беларуси успешно работают 146 территори-

альных центров социального обслуживания населе-

ния, а также функционирует сеть домов-интернатов 

для пожилых людей и инвалидов и санаторно-

курортных учреждений. Неправительственные ор-

ганизации (НПО) участвуют в предоставлении но-

вых видов социальных услуг, например в системе 

сопровождаемого проживания, нацеленной на со-

действие детям-сиротам в социально-трудовой 

адаптации, а также в предоставлении услуг «соци-

альной передышки», предусматривающих времен-

ное освобождение родителей от ухода за ребенком-

инвалидом. 

18. Молодежь считается одной из наиболее важ-

ных социальных групп, и по этой причине моло-

дежная политика является особым направлением 

социальной политики. Среди ее приоритетов - 

обеспечение равных возможностей для развития 

молодых людей, предоставление услуг в области 

образования и здравоохранения и обеспечение до-

стойной работой и жильем. 2015 год был объявлен в 

Беларуси Годом молодежи. Цель его проведения – 

развитие творческого, научного и профессиональ-

ного потенциала молодежи, ее активное привлече-

ние к проведению социально-экономических пре-

образований в стране, воспитание у молодых людей 

чувства патриотизма и гражданской ответственно-

сти. 

19. В целях стимулирования и поддержки семьи 

правительство осуществляет масштабную програм-

му мероприятий, предусматривающих продвижение 

в обществе модели процветающей и успешной се-

мьи с двумя и более детьми, создание социально- 

экономических, правовых и других условий для 

улучшения благосостояния семей с детьми, семей с 

детьми-инвалидами, одиноких родителей и семей с 

низким уровнем дохода, оказание финансовой и ад-

ресной социальной помощи и реализацию специ-

альных программ по продвижению среди молодежи 

осознанного родительства и предотвращению наси-

лия в семье. Прочная и успешная традиционная се-

мья является залогом социальной сплоченности и 

стабильности общества, а реализация политики, 

ориентированной на поддержку и расширение прав 

и возможностей семей, является долгосрочным ре-

шением демографических проблем, с которыми 

сталкивается страна. Роль семьи как фактора устой-

чивого развития должна быть надлежащим образом 

отражена в повестке дня в области развития на пе-

риод после 2015 года. 

20. Г-жа Энхцецег (Монголия) говорит, что необ-

ходимо рассмотреть озабоченность, выраженную в 

докладе Генерального секретаря (A/69/157), о том, 

что до сих пор экономические и экологические про-

блемы в целом затмевали социальные аспекты. По-

ощрение расширения прав и возможностей людей 

было правильно отмечено в докладе в качестве 

средства ускорения процесса достижения более ин-

клюзивного, равноправного и устойчивого разви-

тия. Для расширения прав и возможностей необхо-

димы, в частности, инвестиции в социальные служ-

бы, расширение доступа к достойной работе, от-

крытые и инклюзивные институты, транспарент-

ность и подотчетность, уважение прав человека и 

беспристрастная судебная система. Государствен-

ные программы расширения прав и возможностей 

монгольского народа направлены, прежде всего, на 

расширение участия общественности, развитие ин-

формационно-коммуникационных технологий и 

расширение доступа к достойной работе и образо-

ванию. 

21. В целях непосредственного вовлечения граж-

дан в процесс определения приоритетных задач в 

области развития и контроля за исполнением мест-

ных бюджетов было начато осуществление нацио-

нальной политики децентрализации на основе пря-

мой демократии. Был учрежден постоянный парла-

ментский комитет для рассмотрения петиций, и на 

всех административных уровнях была создана си-

стема публичных слушаний. В результате этих дей-

ствий с 2009 года в ходе публичных слушаний были 

обсуждены более 400 законопроектов и решений, а 

также заслушаны мнения более 17 000 граждан. В 

целях уменьшения бюрократических препон и со-



A/C.3/69/SR.3 
 

 

6/18 14-62242 X 

 

действия прямым контактам между государствен-

ными ведомствами и гражданами были созданы те-

лефонные линии экстренной связи и онлайновые 

службы. Кроме того, в стране проводится масштаб-

ная реформа судебной системы. 

22. Меры социального развития и расширения 

прав и возможностей населения не будут приносить 

практической пользы, если они не будут сопровож-

даться внедрением информационно-коммуникаци-

онных технологий. Сегодня граждане Монголии 

имеют свободный доступ к недорогостоящей широ-

кополосной связи, а сети мобильной телефонной 

связи охватывают 90 процентов огромной террито-

рии страны. Радио- и телевизионное вещание пере-

шло недавно к использованию цифровой техноло-

гии, и в стране также реализуется проект по внед-

рению электронной подписи. На международном 

уровне Монголия с гордостью выполняет функции 

Председателя Коалиции за свободу Интернета, и ее 

делегация призывает государства-члены вступить в 

эту организацию, которая привержена делу про-

движения свободы Интернета, и принять участие в 

ее следующей конференции, которая состоится в 

Улан-Баторе в мае 2015 года. 

23. В целях борьбы с сохраняющейся безработицей 

на уровне 7–10 процентов ее правительство перена-

правляет политику в сфере занятости на реализа-

цию концепции достойной работы, поддерживает 

профсоюзные права и малые и средние предприя-

тия, а также поощряет трудоустройство лиц в воз-

расте старше 40 лет, молодых скотоводов и инвали-

дов. Агентства по трудоустройству были объедине-

ны в новую интегрированную сеть. В этой области 

был зафиксирован определенный прогресс, однако 

необходимо приложить дополнительные усилия в 

отношении производительной занятости, справед-

ливой заработной платы, безопасности труда и со-

циальной защиты семей. 

24. Монголия активно содействует усилиям по раз-

витию образования и повышению грамотности, в 

том числе в контексте Десятилетия грамотности 

Организации Объединенных Наций. Цели этого Де-

сятилетия были включены в национальные страте-

гические программы развития, в том числе в про-

грамму развития образования на 2010–2021 годы. 

Несмотря на устойчивый прогресс, многое пред-

стоит еще сделать для достижения цели всеобщей 

грамотности. Ее делегация поддерживает пять стра-

тегических направлений, предложенных в докладе 

Генерального директора Организации Объединен-

ных Наций по вопросам образования, науки и куль-

туры под названием «Грамотность как жизненная 

необходимость: формирование будущих повесток 

дня» (A/69/183), для расширения деятельности по 

ликвидации неграмотности во всем мире, в том 

числе посредством создания учитывающих нацио-

нальные потребности, реализуемых на уровне об-

щин и основанных на сотрудничестве партнерств с 

участием широкого круга заинтересованных сторон. 

Монголия также выступает за включение вопросов 

повышения грамотности в повестку дня в области 

развития на период после 2015 года. Эта и другие 

соответствующие рекомендации будут отражены в 

проекте резолюции, который будет представлен ее 

делегацией по данному вопросу. 

25. Г-жа аль-Музейни (Кувейт) говорит, что для 

выполнения рекомендаций, содержащихся в докла-

де Генерального секретаря об осуществлении реше-

ний Всемирной встречи на высшем уровне в инте-

ресах социального развития и двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи 

(A/69/157) потребуется активное участие всего об-

щества, и в этой связи важно, чтобы в повестке дня 

в области развития на период после 2015 года ос-

новное внимание было сосредоточено на социаль-

ных аспектах. Кувейтское общество основано на 

принципах солидарности и взаимозависимости: в 

2014 году из государственного бюджета на соци-

альные нужды было выделено 70 млрд. долл. США, 

и 70 процентов от общего объема розничной тор-

говли находятся в ведении поддерживаемых госу-

дарством кооперативов, которые, руководствуясь 

соображениями солидарности, предоставляют со-

циальные услуги. Что касается молодежи, то прави-

тельство Кувейта участвует в реализации крупно-

масштабных государственно-частных инициатив, 

направленных на поощрение участия молодежи в 

процессе принятия решений и в проектах в области 

развития. 

26. Что касается пожилых людей, то в соответ-

ствии с призывом решить проблемы жестокого об-

ращения и бездушия в отношении пожилых людей, 

содержащемся в докладе Генерального секретаря о 

последующей деятельности по итогам второй Все-

мирной ассамблеи по проблемам старения 

(A/69/180), в законе 2007 года предусматривается 

наказание тех, кто не выполняет свои обязанности в 

этом отношении. В то же время права инвалидов 



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 7/18 

 

защищены законом, принятым в 2010 году. О при-

верженности правительства Кувейта правам инва-

лидов ясно свидетельствует инициированная им 

морская экспедиция под лозунгом «Путь надежды», 

которая нацелена на повышение осведомленности 

во всем мире о том, как обеспечивать уход за лица-

ми, страдающими психическими расстройствами; 

правительство также решительно выступает за 

включение вопросов инвалидности в повестку дня в 

области развития на период после 2015 года. 

27. В связи с празднованием двадцатой годовщины 

Международного года семьи Кувейт сконцентриро-

вал внимание на важности обеспечения баланса 

между работой и личной жизнью. В результате ра-

ботающие женщины имеют теперь право на целый 

ряд льгот, в том числе на декретный отпуск. Прави-

тельство также активизировало предоставление со-

циальной помощи тем, кто переживает трудные 

времена. В заключение оратор говорит, что, учиты-

вая важность облегчения страданий палестинского 

народа, обусловленных оккупацией его территории, 

Кувейт предоставил 500 000 долл. США на реали-

зацию программы обеспечения достойной работы, 

которая осуществляется в оккупированной Пале-

стине Международной организацией труда (МОТ). 

28. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что Пакистан 

привержен реализации целей, поставленных на 

Всемирной встрече на высшем уровне в интересах 

социального развития, с тем чтобы построить спра-

ведливое и процветающее общество для всех граж-

дан страны без какой-либо дискриминации. Обра-

зование, медицинское обслуживание, микрофинан-

сирование и повышение квалификации являются 

центральными компонентами новой политики в об-

ласти социального развития в Пакистане. Нацио-

нальный план действий в области образования 

нацелен на достижение чистого показателя охвата 

населения начальным образованием в 91 процент, а 

также на доведение относительного показателя ген-

дерного равенства до 0,95 посредством увеличения 

охвата школьным образованием, сокращения числа 

учащихся, прекративших обучение в школе и по-

вышения качества образования за счет использова-

ния новых технологий. Бюджетные ассигнования на 

образование были увеличены до 2 процентов от ва-

лового внутреннего продукта (ВВП), и премьер-

министр страны обязался увеличить эти ассигнова-

ния к 2018 году до 4 процентов от ВВП. 

29. Премьер-министр также инициировал ряд 

грандиозных программ по предоставлению микро-

финансирования и профессиональной подготовки 

обещающим молодым предпринимателям для того, 

чтобы они могли начать собственное дело. Были 

также предприняты шаги по расширению полити-

ческих прав и возможностей молодежи посредством 

их участия в работе молодежного парламента и 

других представительных структур. Пакистан 

утвердил ряд проектов социального развития, наце-

ленных на удовлетворение растущих потребностей 

более 11,6 миллионов пожилых людей в стране и 

касающихся таких вопросов, как пенсии, страхова-

ние, программы выплаты пособий по старости и 

предоставление специальных льгот на железнодо-

рожные и авиационные билеты. В настоящее время 

на рассмотрении правительства находится законо-

проект о гражданах пожилого возраста, который 

всеобъемлющим образом охватывает права и по-

требности пожилых граждан страны. 

30. Его страна приняла национальную политику, 

предусматривающую оказание государственными 

ведомствами, частным сектором и организациями 

гражданского общества всесторонней поддержки 

инвалидам. В соответствии с постановлением 

1981 года об инвалидах в стране были установлены 

специальные квоты на рабочие места для инвалидов 

в государственном секторе. Были созданы специ-

альные школы, профессионально-технические учи-

лища и медицинские центры, занимающиеся удо-

влетворением потребностей инвалидов. Правитель-

ство также оказывает финансовую помощь и предо-

ставляет самое необходимое оборудование семьям, 

имеющим инвалидов. 

31. Г-н Дэйвис (Ямайка), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя.  

32. Г-н Харибаджан (Суринам), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что Нацио-

нальный институт по делам молодежи выполняет 

функции консультативного органа по делам моло-

дежи и одновременно служит механизмом контроля 

за осуществлением молодежной политики, обеспе-

чивая учет мнений молодых людей при разработке 

правительством этой политики. Национальный мо-

лодежный парламент, который признан в нацио-

нальном законодательстве, ежегодно проводит Кон-

гресс молодежи – открытый молодежный форум 

для проведения прямых обсуждений с политиками, 

министрами, отвечающими за вопросы молодежи, 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

8/18 14-62242 X 

 

президентом и вице-президентом, а также для вы-

работки рекомендаций. 

33. Национальный молодежный парламент участ-

вовал в обсуждении вопросов наращивания потен-

циала молодежи и профессиональной подготовки 

молодежи, а также провел встречи с представите-

лями министерства образования. После того, как 

молодежный парламент вынес рекомендацию об 

обеспечении более широкого доступа к информаци-

онно-коммуникационным технологиям, были при-

няты конкретные меры по предоставлению школам 

и молодежи в различных частях Суринама порта-

тивных компьютеров и Интернет-услуг. В сотруд-

ничестве с рядом заинтересованных сторон, в том 

числе с Агентством Соединенных Штатов по меж-

дународному развитию (ЮСАИД), реализуется 

проект, нацеленный на молодежь, находящуюся в 

группе риска, бросивших школу учащихся и моло-

дых людей, имеющих проблемы с законом. Была со-

здана конфиденциальная «горячая линия» для мо-

лодежи. В Национальном молодежном парламенте 

были начаты прения по вопросу о вкладе молодежи 

в повестку дня в области развития на период после 

2015 года, и итоговые рекомендации будут доведе-

ны затем до сведения властей. 

34. Совет по вопросам развития человеческого по-

тенциала и социального развития Карибского со-

общества (КАРИКОМ) отметил Суринам, который 

реализует набор проектов в области общинного 

развития и культурного сотрудничества, как страну, 

использующую передовые виды практики в том, что 

касается участия молодежи. Суринам сыграл актив-

ную роль в наведении моста между молодежью 

стран КАРИКОМ и Южноамериканским союзом 

наций (УНАСУР), уделив вопросам молодежи 

большое внимание в период своего председатель-

ствования в УНАСУР и проведения первого Самми-

та молодежи УНАСУР в ноябре 2013 года. 

35. Г-н Шава (Зимбабве) говорит, что его страна 

стремится обеспечить, чтобы ее политика в области 

развития была направлена на расширение экономи-

ческих прав и возможностей и достижение эконо-

мической независимости ее народа, и последова-

тельно уделяет первоочередное внимание реализа-

ции программ расширения прав и возможностей, 

которые должны обеспечить жителям Зимбабве вы-

годы от использования ее национальных ресурсов. 

Для воплощения своего концептуального плана 

предоставления всем жителям Зимбабве широких 

возможностей для достижения экономической неза-

висимости и продвижения вверх по социальной 

лестнице правительство уделяет первоочередное 

внимание вопросам образования и здравоохране-

ния, исходя из того, что образованное и здоровое 

население в большей степени способно получить 

оплачиваемую работу, что будет способствовать 

развитию экономики. 

36. Акцент делается на обеспечении всеобщего до-

ступа всех зимбабвийцев к образованию, и был 

принят целый ряд мер по оказанию помощи тем, 

кто не в состоянии покрывать расходы на образова-

ние. В частности, был внедрен пакет мер по оказа-

нию помощи в получении базового образования, ко-

торый предусматривает оказание помощи детям-

сиротам и детям-инвалидам в оплате школьного 

обучения. Кроме того, правительство продолжает 

придавать большое значение оказанию поддержки 

для целей завершения среднего образования и 

обеспечения достаточных возможностей для полу-

чения высшего образования и профессиональной 

подготовки. Для того чтобы обеспечить трудо-

устройство молодежи и решить проблему безрабо-

тицы, необходимо в первую очередь добиваться бо-

лее активной синергии между деятельностью в 

сфере образования и деятельности в промышлен-

ном секторе. Такого рода усилия должны подкреп-

ляться практическими и устойчивыми мерами по 

стимулированию экономики и созданию рабочих 

мест. 

37. Основной упор в зимбабвийской повестке дня в 

области устойчивых социально-экономических 

преобразований делается на учет проблем коренно-

го населения, расширение прав и возможностей 

населения и создание рабочих мест. Эффективное 

освоение минеральных богатств и огромных при-

родных ресурсов страны посредством увеличения 

стоимости и обогащения ископаемых позволит по-

лучить значительные дивиденды для экономики и 

ускорит создание новых рабочих мест. В рамках 

своих усилий по расширению экономических прав 

и возможностей для всех Зимбабве приняла и осу-

ществила ряд важных законодательных актов, 

направленных на обеспечение более широкого до-

ступа к земле и другим природным ресурсам. 

38. Его страна реализует программы и принимает 

меры, направленные на поощрение и защиту семьи, 

инвалидов, женщин, детей и пожилых людей. Бу-

дучи основной ячейкой общества, семья имеет пра-



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 9/18 

 

во на получение государственной помощи и защи-

ты. Хотя Зимбабве продолжает свои усилия по рас-

ширению социальных услуг, в долгосрочном плане 

такие меры будут эффективными только в том слу-

чае, если они будут дополняться реализацией про-

грамм, направленных на устранение коренных при-

чин социальных и имущественных неравенств и 

предоставление людям возможности разорвать по-

рочный круг нищеты. 

39. Г-жа Радина Колева (Болгария), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что в рам-

ках проведенного в Болгарии опроса молодежи 

80 процентов респондентов указали, что они в 

большой степени обеспокоены проблемой безрабо-

тицы среди молодежи. Она призывает правитель-

ства присоединиться к усилиям, нацеленным на 

существенное снижение уровня безработицы среди 

молодежи в мире, и настоятельно призывает их по-

буждать молодых людей к прохождению стажиро-

вок и к использованию других средств с целью 

приобретения профессионального опыта до окон-

чания учебы, а также активно заниматься созданием 

таких возможностей. 

40. Г-жа Ани Колева (Болгария), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что Болгария 

твердо привержена делу поощрения и защиты прав 

инвалидов и придерживается во всех своих страте-

гиях и программах правозащитного подхода. Мно-

гое еще предстоит сделать для полного выполнения 

Конвенции о правах инвалидов. Учитывая ведущие-

ся обсуждения повестки дня на период после 

2015 года, она подчеркивает важность включения в 

нее проблем инвалидности в качестве неотъемле-

мой части соответствующих стратегий устойчивого 

развития. 

41. Инвестиции в образование и внешкольные ме-

роприятия могут стать ответом на призывы к борь-

бе с неравенством, а неформальное обучение может 

служить мостом между рынком труда и системой 

формального образования. Когда и национальные, и 

международные стратегии нацелены на устранение 

коренных причин социального неравенства, можно 

достигнуть более инклюзивного участия в обще-

ственной жизни. Поскольку молодежь является 

важным ресурсом и доказала свою способность 

быть ключевым партнером в процессе разработки 

стратегических программ, осуществление инвести-

ций в наращивание потенциала является одним из 

наилучших решений для будущего молодого поко-

ления. Отмечая возможность участия молодежи в 

изменении положения в мире посредством внесения 

вклада в разработку повестки дня в области разви-

тия на период после 2015 года, она призывает к вы-

работке всеобъемлющей повестки дня, основанной 

на уважении прав человека. 

42. Г-н Торнберри (Перу) говорит, что его прави-

тельство твердо привержено осуществлению про-

грамм социальной интеграции в соответствии с до-

говоренностями, достигнутыми на Всемирной 

встрече на высшем уровне в интересах социального 

развития, состоявшейся в Копенгагене в 1995 году. 

В 2011 году в Перу было создано министерство раз-

вития и социальной интеграции, которое занимает-

ся борьбой с нищетой, неравенством и устранением 

социальных рисков, и реализует национальную 

стратегию с акцентом на вопросы детского питания 

и развития, комплексного развития подростков и 

защиты пожилых людей. 

43. Государства должны способствовать экономи-

ческому росту и социальному прогрессу. Прави-

тельство Перу параллельно разрабатывает и осу-

ществляет экономическую и социальную политику, 

поскольку наличие стабильной экономики является 

одним из условий для привлечения инвестиций, со-

здания новых рабочих мест и сокращения масшта-

бов нищеты. В 2015 году расходы на социальные 

нужды увеличатся на 12 процентов, причем поло-

вина дополнительных средств пойдет на цели обра-

зования, здравоохранения и поддержки наиболее 

уязвимых слоев населения. При этом ставится цель 

сократить показатель нищеты к 2016 году до менее 

20 процентов от общей численности населения. 

44. Государства несут главную ответственность за 

содействие социальной интеграции, однако между-

народное сотрудничество может приумножить воз-

действие принимаемых государством мер. В этой 

связи он призывает страны-доноры, Организацию 

Объединенных Наций и международные финансо-

вые учреждения активизировать сотрудничество в 

реализации национальных стратегий в области со-

циальной интеграции, особенно в развивающихся 

странах. 

45. Г-жа Балрадж (Шри-Ланка), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что образова-

ние в Шри-Ланке финансируется государством и 

бесплатное для всех от детского сада до универси-

тета, и поэтому показатель грамотности в стране 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

10/18 14-62242 X 

 

является одним из лучших в развивающихся стра-

нах — 92,3 процента для мальчиков и 90 процентов 

для девочек. Гендерное равенство было достигнуто 

в начальных школах, а общий охват школьным об-

разованием составляет 100 процентов. Вместе с 

тем, основной проблемой, стоящей перед системой 

образования, является неравное распределение ре-

сурсов между городскими и сельскими районами. 

46. Учитывая, что безработица и неполная заня-

тость являются еще одной серьезной проблемой, 

главным образом из-за отсутствия возможностей 

для получения профессиональной подготовки и 

трудностей в процессе перехода от школьной жизни 

к трудовой деятельности, повышение квалификации 

приобретает критически важное значение. Мини-

стерство по делам молодежи и повышения квали-

фикации занимается предоставлением профессио-

нально-технической подготовки для примерно 

25 000 молодых людей по линии сети центров про-

фессионально-технической подготовки на террито-

рии всего острова. В результате создания Универси-

тета профессионально-технического обучения и 

внедрения профессионально-технического обуче-

ния в программу средней школы уровень безрабо-

тицы среди молодежи сократился с 21 процента до 

менее 18 процентов. 

47. Женщины и девочки во всем мире сталкивают-

ся со многими структурными препятствиями, кото-

рые мешают им реализовать весь свой потенциал. В 

этой связи необходимо еще раз проанализировать 

вопросы структурного доминирования и соотноше-

ния сил в обществе. В заключение она говорит, что 

правительства должны поддержать призыв, содер-

жащийся в итоговом документе Всемирной конфе-

ренции по вопросам молодежи, к провозглашению 

специального дня Организации Объединенных 

Наций, посвященного развитию у молодежи трудо-

вых навыков, с тем чтобы повысить уровень осве-

домленности о важности трудовых навыков и со-

здать больше возможностей для молодых людей. 

48. Г-н Ванниараччи (Шри-Ланка), выступая в 

качестве делегата от молодежи, выражает солидар-

ность с кампанией под лозунгом «Он за нее», нача-

той Структурой «ООН-женщины», и обещает рас-

сказать о ее направленности мужчинам и мальчикам 

в Шри-Ланке. Хотя первой в мире женщиной, из-

бранной на пост премьер-министра, была предста-

вительница Шри-Ланки, многое еще необходимо 

сделать для того, чтобы больше молодых женщин 

были представлены в парламенте и в других ключе-

вых директивных органах. Вместе с тем он отмеча-

ет, что, хотя многим странам необходимо улучшить 

доступ девочек к образованию, в Шри-Ланке девоч-

ки успевают в школе лучше, чем мальчики. 

49. Шри-ланкийский молодежный парламент 

предоставляет единственный в своем роде пример 

вовлечения молодежи в процессе принятия реше-

ний. Выступая в парламенте в 2013 году, бывший 

Верховный комиссар Организации Объединенных 

Наций по правам человека г-жа Нави Пиллэй высо-

ко оценила деятельность этого института за его 

приверженность проведению в жизнь толерантного 

и полностью инклюзивного подхода. 

50. Г-н Канай (Турция) говорит, что устойчивый 

экономический рост и последовательные успехи в 

области развития человеческого потенциала, до-

стигнутые в последние годы, позволили Турции 

сконцентрировать внимание на вопросах социаль-

ного развития. Став участником всех основных 

международных конвенций по вопросам социально-

го развития, Турция занимается в настоящее время 

полной интеграцией их положений в свое нацио-

нальное законодательство. 

51. Турция ликвидировала крайнюю нищету, 

устранила неравенства в региональном развитии, 

достигла существенного прогресса в обеспечении 

гендерного равенства в сфере начального образова-

ния и в сокращении показателей детской и мате-

ринской смертности, приумножила число социаль-

ных программ, конкретно ориентированных на 

женщин, детей, молодежь, инвалидов и пожилых 

людей, и почти достигла всеобщего начального об-

разования. Существенно повысился уровень гра-

мотности. 

52. Приоритезация задач в области социального 

развития обеспечивает доступ инвалидов к базовым 

услугам. Эти задачи учитываются в процессах при-

нятия решений, приводя к повышению уровня ин-

формированности о правах пожилых людей, разра-

ботке программ, учитывающих новые демографи-

ческие реалии и потребности стареющего населе-

ния, продвижению прав женщин, обеспечению ген-

дерного равенства и созданию надлежащих воз-

можностей для получения образования и трудо-

устройства. Обеспечение равных возможностей в 

сфере образования является ключом к достижению 

более эффективного социального развития и позво-



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 11/18 

 

лит обеспечить социальную интеграцию, вести 

борьбу с дискриминацией и построить здоровое и 

демократическое общество. В заключение он гово-

рит, что чрезвычайно важно оказывать помощь в 

области социального развития странам, находя-

щимся в состоянии конфликта, и развивающимся 

странам, поскольку экономические трудности и 

наличие конфликта повышают социальную и эко-

номическую уязвимость. 

53. Г-н Маопе (Лесото) говорит, что его страна ак-

тивизировала усилия по созданию условий, которые 

должны позволить гражданам достичь целей в об-

ласти устойчивого социального развития. Лесото 

поддерживает процесс социального развития, при-

слушиваясь к мнению бедных и маргинализирован-

ных слоев населения, а также поощряя и повышая 

благосостояние всех членов общества. Сознавая, 

что искоренение нищеты стало хронической про-

блемой, Лесото прилагает усилия по содействию 

эффективному осуществлению мероприятий и про-

грамм, которые направлены на достижение целей в 

области развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия (ЦРДТ), и ориентированы на создание 

рабочих мест и сокращение масштабов нищеты. 

Для успешной реализации этих усилий необходимо 

международное сотрудничество. 

54. Правительство стремится противостоять рас-

пространению ВИЧ/СПИДа, которое является од-

ним из основных препятствий в процессе социаль-

ного развития, и приняло в этой связи в 2006 году 

политику борьбы с ВИЧ/СПИДом, которая опреде-

ляет рамки для профилактики, контроля и регули-

рования действий по борьбе с ВИЧ/СПИДом. В по-

вестке дня на период после 2015 года недостигну-

тые ЦРДТ должны занять центральное место в этой 

новой рамочной программе, с тем чтобы стимули-

ровать принятие срочных мер по достижению 

остающихся целей. Эта новая рамочная программа 

должна преследовать более амбициозные цели - 

например, продвигать дело прекращения эпидемии 

ВИЧ/СПИДа. 

55. Благодаря колоссальным инвестициям в обра-

зование, Лесото успешно продвигается к обеспече-

нию всеобщего доступа к образованию, в частности 

к начальному образованию. В Лесото достигнут 

один из самых высоких показателей грамотности в 

южной части Африки. Его страна уделяет первооче-

редное внимание необходимости учета проблем ин-

валидов в национальных стратегиях и инициативах 

в области развития, с тем чтобы обеспечить их пол-

ное участие в процессе развития без какой-либо 

формы дискриминации. Для достижения целей в 

области социального развития международное со-

общество должно объединить свои усилия и осуще-

ствить повестку дня в области социального разви-

тия в соответствии с решениями Всемирной встре-

чи на высшем уровне в интересах социального раз-

вития и двадцать четвертой специальной сессии Ге-

неральной Ассамблеи. 

56. Г-жа Подорогхин (Республика Молдова) гово-

рит, что решение проблем социальной изоляции и 

неравенств является квинтэссенцией социального 

компонента повестки дня в области развития на пе-

риод после 2015 года. Реализация новой повестки 

дня должна привести к всеобщему социальному 

обеспечению, а также участию и вовлечению всех 

заинтересованных сторон. Ее страна инвестирует в 

человеческий капитал, содействует участию всех 

социальных групп в процессе развития и интегри-

ровала ЦРДТ, Программу действий Международной 

конференции по народонаселению и развитию, 

Мадридский международный план действий по 

проблемам старения и Пекинскую декларацию и 

Платформу действий в национальные законы и 

стратегические программы. Принятие этих мер 

привело к повышению качества жизни, расшире-

нию возможностей населения и повышению роли 

женщин в общественной и политической жизни. 

57. После присоединения к Конвенции о правах 

инвалидов правительство стремится предоставить 

инвалидам социальную защиту и медицинскую по-

мощь. В стране был принят закон о социальной ин-

теграции инвалидов, в котором содержатся положе-

ния, касающиеся вопросов доступности, интегра-

ции, оказания помощи, образования и повышения 

профессиональной квалификации. Произошло кри-

тически важное изменение в общем подходе к ин-

валидам: в стране признаны их человеческая цен-

ность, достоинство и потенциальные возможности, 

а также обеспечено уважение их прав человека и 

гражданских прав. 

58. В целях снижения уровня безработицы, осо-

бенно среди молодежи, ее правительство реализует 

Национальную молодежную стратегию на период 

2010–2015 годов, которая отвечает Молодежной 

стратегии Европейского союза на период 2010–

2018 годов. Уровень безработицы продолжает сни-

жаться благодаря расширению профессиональной 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

12/18 14-62242 X 

 

ориентации и помощи с трудоустройством, созда-

нию новых бизнесов и малых предприятий, а также 

расширению возможностей в сфере образования и 

мобильности. В 2013 году правительство учредило 

в нескольких районах совместные отделения для 

предоставления информационных и социальных 

услуг, которые предоставляют консультативную по-

мощь по вопросам социальной защиты, трудо-

устройства, предпринимательской деятельности и 

оказания финансовых услуг. В заключение оратор 

говорит, что ее страна будет кандидатом в члены 

Комиссии социального развития на период 2016–

2020 годов и в полной мере готова внести свой 

вклад в усилия Организации Объединенных Наций, 

направленные на поощрение и реализацию мер в 

области социального развития и человека. 

59. Г-жа Викманс (Бельгия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодые люди 

не всегда знают о существовании прав детей и прав 

человека. В этой связи она выражает надежду на то, 

что настанет время, когда молодые люди будут 

иметь полный и равный доступ к информации об 

этих правах и будут знать, куда нужно обращаться 

за помощью в случае нарушения их прав. Такие 

знания помогут расширить права и возможности 

молодых людей, которые сталкиваются с социаль-

ными, экономическими и экологическими вызова-

ми. В последнее время бельгийские дети получили 

возможность подавать жалобы в Комитет по правам 

ребенка в случае нарушения их прав. Она призыва-

ет правительства и Организацию Объединенных 

Наций продолжать работу по предоставлению де-

тям и молодежи информации об осуществлении их 

прав. Это следует делать привычными для молоде-

жи методами, например, в рамках системы образо-

вания и в социальных сетях. 

60. Приверженность поощрению прав молодежи, 

выраженная Генеральным секретарем и его По-

сланником по делам молодежи, должна найти свое 

отражение в рамках правозащитного подхода к раз-

работке повестки дня в области развития на период 

после 2015 года. Хотя международные действия 

имеют исключительно важное значение, многое еще 

предстоит сделать на национальном уровне. Бель-

гия приветствует усилия Организации Объединен-

ных Наций, которая продолжает следить за осу-

ществлением прав детей и прав человека. 

61. Г-н Деллат (Бельгия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что право на равен-

ство, независимо от пола, гендерной идентичности 

или гендерного самовыражения, имеет чрезвычайно 

важное значение для детей и молодежи. Молодежь 

защищена законодательством в области прав чело-

века, однако законы не всегда полностью исполня-

ются. Маленькие девочки, а также дети и молодежь 

из числа лесбиянок, гомосексуалистов, бисексуалов 

и транссексуалов слишком часто сталкиваются с 

социальными барьерами и изоляцией в школе и в 

молодежных движениях. Построение основанных 

на гендерном равенстве обществ имеет важное зна-

чение, поскольку каждому ребенку и каждому мо-

лодому человеку необходимо участвовать в созда-

нии непредвзятого и равноправного мира. Именно 

правительства несут ответственность за защиту 

лесбиянок, гомосексуалистов, бисексуалов и транс-

сексуалов, а также других групп молодежи и за ин-

формирование их об их правах. 

62. В бельгийских школах преподается курс поло-

вого воспитания, что является позитивной началь-

ной точкой отсчета, однако сфера образования не 

должна быть единственной сферой практических 

действий. Молодые люди также выступают за реа-

лизацию глобального политического подхода к 

осуществлению прав на гендерное равенство. В 

этой связи он приветствует кампанию под лозунгом 

«Он за нее», а также деятельность Организации 

Объединенных Наций, Совета Европы и Европей-

ского союза в этой области. Дети и молодежь стал-

киваются с многочисленными трудностями в про-

цессе их перехода к взрослой жизни, особенно во 

время нынешнего кризиса. Он призывает оказывать 

им помощь, с тем чтобы они могли отстаивать свои 

права. 

63. Г-жа Ларсен (Норвегия) говорит, что достиже-

ние целей в области развития, сформулированных в 

Декларации тысячелетия, и выполнение решений, 

принятых на Конференции «Рио +20», в целях вы-

работки рамочной программы на период после 

2015 года, содержащей далеко идущие и реалистич-

ные цели, является высоко приоритетной задачей 

для Норвегии. Ее страна убеждена в том, что все 

люди должны иметь равные права и возможности, 

независимо от пола, этнического происхождения, 

религиозных убеждений, сексуальной ориентации 

или инвалидности, и выражает удовлетворение в 

связи с тем, что вопросы образования и достойной 

работы для инвалидов являются центральными 



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 13/18 

 

элементами процесса выработки повестки дня в об-

ласти развития на период после 2015 года. 

64. Норвегия прилагает огромные усилия к улуч-

шению положения инвалидов, уделяя при этом осо-

бое внимание образованию, гуманитарной помощи, 

медицинскому обслуживанию и положению жен-

щин. Важно, чтобы НПО, представляющие интере-

сы инвалидов, были вовлечены в эту работу. При-

мерно одна треть детей, не посещающих начальную 

школу, имеют инвалидность, и очень часто дети-

инвалиды не получают образования, приспособлен-

ного к их потребностям, и чаще других детей бро-

сают школу. 

65. В этой связи образование является одним из 

наиболее эффективных средств для того, чтобы 

разорвать порочный круг дискриминации и нище-

ты, с которыми столь часто сталкиваются дети-

инвалиды. В этом заключается одна из самых прио-

ритетных задач для ее страны в области междуна-

родного сотрудничества в целях развития, и Норве-

гия уже увеличила объем своей помощи в этой об-

ласти на 15 процентов. В сотрудничестве с другими 

странами Северной Европы Норвегия поддержала 

идею о том, чтобы национальные планы в области 

образования стали важным вопросом в повестке дня 

Глобального партнерства в области образования. В 

этой связи следует отметить, что в настоящее время 

особое внимание уделяется повышению качества 

собираемых данных и статистической деятельно-

сти, что является необходимым для работы с мар-

гинализированными группами населения. 

66. Г-н Лорентссон (Норвегия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что проблемы с 

психическим здоровьем молодых людей приобре-

тают глобальный характер. Молодежь Норвегии 

обеспокоена тем, что игнорирование этой проблемы 

может сорвать обеспечение основных прав человека 

для всех людей. Во многих странах молодежь не 

имеет доступа к службам базовой охраны психиче-

ского здоровья. Если данная проблема не будет ре-

шена, это окажет значительное воздействие на про-

цесс социально-экономической интеграции более 

миллиарда молодых людей. 

67. В Международный день молодежи Генераль-

ный секретарь заявил, что стигма и чувство стыда 

часто не позволяют молодежи обращаться за необ-

ходимой ей поддержкой. Вовлечение детей и моло-

дых людей в процесс создания служб охраны пси-

хического здоровья обеспечит соответствие этих 

услуг их потребностям. Он настоятельно призывает 

государства-члены разработать стратегии, преду-

сматривающие участие пользователей услуг в каче-

стве руководящего принципа, определяющего раз-

работку и осуществление всех видов медицинских 

услуг. Значимое участие молодежи является одним 

из важнейших элементов формирования задейству-

ющего молодежь общества. Примерно одна треть 

детей, не посещающих начальную школу, являются 

инвалидами, и в этой связи очень важно «досту-

чаться» до этих детей. Исходя из этого, он рекомен-

дует государствам-членам, которые еще не сделали 

этого, ратифицировать и выполнять Конвенцию о 

правах инвалидов. 

68. Более 60 миллионов девочек также лишены 

возможности осуществлять свое право на образова-

ние. Он призывает государства-члены повысить ка-

чество образования для девочек и молодых жен-

щин. Предоставление девочкам и молодым женщи-

нам доступа к образованию имеет чрезвычайно 

важное значение для борьбы с крайней нищетой, 

неравенством и социальной изоляцией на протяже-

нии всей жизни, а также приводит к снижению по-

казателей материнской и детской смертности. В за-

ключение он подчеркивает, что государства-члены 

должны соблюдать международные стандарты, с 

тем чтобы не допускать использования школ и уни-

верситетов в военных целях во время вооруженного 

конфликта. 

69. Г-жа Драгомир (Румыния), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что устаревшие 

системы образования должны быть изменены, с тем 

чтобы они могли позволить молодым людям реали-

зовать свой потенциал и стать лучшими учащимися, 

гражданами и людьми. Хотя финансовые инвести-

ции имеют исключительно важное значение, следу-

ет рассмотреть вопрос о внедрении менее дорого-

стоящих, но более эффективных методик образова-

ния, например, использование «облачных» техноло-

гий. Использование таких систем должны стимули-

ровать творческий подход и взаимопомощь одно-

классников. 

70. Цель образования заключается не просто в том, 

чтобы привить учащимся практические навыки, но 

и в том, чтобы подготовить творческих и смело 

мыслящих людей. Учитывая высокие уровни заня-

тости среди молодежи во многих странах, подго-

товка учащихся к работе приобретает исключитель-



A/C.3/69/SR.3 
 

 

14/18 14-62242 X 

 

но важное значение. Вместе с тем, результаты ис-

следований показывают, что работодатели в боль-

шей степени заинтересованы в наличии коммуни-

кационных навыков, навыков критического мышле-

ния, а также деловой этики, чем в профессиональ-

ном опыте. Рынок труда должен начать формиро-

вать такие системы образования, которые позволи-

ли бы преодолевать вызовы двадцать первого века. 

71. Г-н Чиуботару (Румыния), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что образование 

должно включать гражданский аспект обучения мо-

лодежи, которая является частью общества и спо-

собна содействовать формированию окружающего 

ее мира. Обсуждения в Организации Объединенных 

Наций и других международных учреждениях по 

таким вопросам, как, например, безработица среди 

молодежи, должны приводить к тому, чтобы все мо-

лодые люди прилагали индивидуальные усилия, с 

тем чтобы улучшить положение тех их сверстников, 

которые находятся в уязвимом положении. Неболь-

шое число молодых людей участвуют в настоящее 

время в добровольческой работе, и делегаты от ру-

мынской молодежи должны работать над исправле-

нием этой ситуации. Они приветствуют все формы 

гражданского участия, включая создание молоде-

жью неправительственных организаций (НПО), бо-

рющихся за охрану окружающей среды или рабо-

тающих с инвалидами. 

72. Молодежь с оптимизмом подходит к решению 

проблем, что побуждает молодых людей принимать 

личное участие в осуществлении позитивных изме-

нений. Молодежь способна пересмотреть систему 

образования и должна быть вовлечена в работу на 

общинном уровне. Это позволит молодым людям 

приобрести опыт, который необходим для реализа-

ции системных перемен. В свете вышесказанного 

Организация Объединенных Наций должна уделять 

особое внимание расширению участия молодежи. 

73. Г-н Яо Шаоцзюнь (Китай) говорит, что содей-

ствие экономическому развитию является един-

ственным путем к искоренению нищеты, повыше-

нию благосостояния, решению проблемы безрабо-

тицы и достижению социальной гармонии. Необхо-

димы соответствующие социальные программы, ко-

торые могли бы обеспечить, чтобы это развитие 

было инклюзивным, равноправным и устойчивым. 

Все государства-члены должны превратить эконо-

мическое развитие в движущую силу сбалансиро-

ванного решения экономических, социальных и 

экологических задач, с тем чтобы каждый человек 

мог пользоваться плодами развития. Международ-

ное сообщество должно уделить больше внимания 

устранению неравенств между странами, увеличить 

объем помощи развивающимся странам и создать 

условия, которые способствовали бы общему раз-

витию всех стран. 

74. Все страны должны продвигать вперед свои 

социальные реформы, поощрять занятость, совер-

шенствовать своих системы образования, здраво-

охранения, жилищного строительства и социально-

го обеспечения и обеспечивать полное участие об-

щественности в соответствующих процессах при-

нятия решений. Необходимо прилагать усилия, 

нацеленные на расширение защиты уязвимых групп 

населения, поощрение равноправного участия ин-

валидов в жизни общества, включение проблемы 

старения в планы экономического и социального 

развития, оказание помощи молодежи, с тем чтобы 

она могла активно участвовать в процессе социаль-

ного развития и в достижении прогресса, а также 

подчеркивать основополагающую роль семьи в 

процессе социального развития и содействовать 

укреплению социальной сплоченности. 

75. Повестка дня в области развития на период по-

сле 2015 года должна и впредь предусматривать 

решение социальных проблем и достижение трех 

основных целей, а именно повышения благосостоя-

ния посредством искоренения нищеты и содействия 

развитию; обеспечения более широкого участия и 

защиты социальной справедливости и правосудия; 

и укрепления глобальных партнерств в целях разви-

тия и совершенствования процесса осуществления 

на основе использования различных моделей разви-

тия и общей, но дифференцированной ответствен-

ности. Поскольку образование является одним из 

важных факторов в решении социальных проблем, 

правительства обязаны обеспечить, чтобы все 

граждане могли осуществлять свое право на обра-

зование. Китай поддерживает предложение вклю-

чить вопросы образования и повышения грамотно-

сти в повестку дня в области развития на период 

после 2015 года. 

76. Его правительство придает большое значение 

социальному развитию. В 2013 году размер распо-

лагаемого дохода на душу населения в городах и 

населенных пунктах увеличился на 7 процентов, 

число людей, живущих в условиях нищеты в сель-

ских районах, сократилось на 16,5 миллионов чело-



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 15/18 

 

век, увеличился размер минимальных прожиточных 

пособий, и было построено 6,6 миллионов единиц 

субсидируемого правительством жилья. Были при-

няты меры по улучшению образования в сельских 

районах, а базовое медицинское страхование явля-

ется теперь всеобщим. Были усовершенствованы 

методы управления социальными делами, с тем 

чтобы обеспечить участие общественности в про-

цессе принятия решений, что способствует соци-

альной гармонии и стабильности. Правительство 

будет продолжать проводить эти реформы. 

77. Инвестиции в государственное здравоохране-

ние имеют огромное значение для социального раз-

вития, поскольку они увеличивают вероятность по-

лучения достойной работы и позволяют шире 

участвовать в жизни общества. Китай проявляет 

решительную солидарность со странами Западной 

Африки, в которых эпидемия вируса Эбола препят-

ствует в настоящее время социальному развитию, и 

направил около 200 медработников для борьбы с 

лихорадкой Эбола на местах в дополнение к по-

ставкам медикаментов и медицинского оборудова-

ния. Его страна будет активно участвовать в других 

международных усилиях по оказанию помощи и го-

това в приоритетном порядке оказать помощь афри-

канским странам в укреплении их систем профи-

лактики заболеваний и борьбы с ними. 

78. Г-жа Дхитал (Непал) говорит, что ее страна 

приветствует рекомендацию Генерального секрета-

ря о необходимости безотлагательных и более эф-

фективных действий на всех уровнях посредством 

реализации программ, предусматривающих расши-

рение прав и возможностей в качестве инструмента 

для искоренения нищеты, создания рабочих мест, 

содействия инклюзивному, равноправному и устой-

чивому экономическому росту и обеспечению соци-

альной защиты. Люди должны получать больше 

прав и возможностей в результате инвестирования в 

такие области, как образование, профессионально-

техническая подготовка и здравоохранение. 

79. Устойчивое развитие может быть достигнуто 

только на основе значимого и активного участия 

всех членов общества, включая женщин, детей, мо-

лодежь, инвалидов, пожилых людей и представите-

лей коренных народов. Ее страна твердо приверже-

на делу создания эгалитарного общества и расши-

рения участия населения в экономической, соци-

альной и политической областях. Хотя не все цели в 

области развития, сформулированные в Декларации 

тысячелетия, будут достигнуты к 2015 году, Непал 

добился в последние годы значительных успехов в 

социальной, экономической и политической обла-

стях, несмотря на то, что он переживает переход-

ный период после окончания конфликта. В этой 

связи она считает, что оставшиеся нерешенными 

вопросы должны быть включены в цели в области 

устойчивого развития и в повестку дня в области 

развития на период после 2015 года. 

80. Создание возможностей для трудоустройства 

является главной приоритетной задачей для Непала, 

поскольку большинство населения экономически 

активно. Оратор выражает обеспокоенность по по-

воду роста числа трудящихся-мигрантов, прожива-

ющих за рубежом, в то время как их семьи находят-

ся на родине, и этот фактор будет способствовать 

предотвращению оттока рабочей силы. Приоритет-

ное внимание уделяется в настоящее время сель-

ским районам, и принимаются меры по трудо-

устройству работников, покидающих сельскохозяй-

ственный сектор. Ее страна уделяет в настоящее 

время особое внимание сокращению масштабов 

нищеты и безработицы на основе инклюзивного и 

устойчивого роста и внедрила несколько программ, 

направленных на создание возможностей для тру-

доустройства и расширение производства, особенно 

в сельскохозяйственном секторе. Непал также раз-

вивает инфраструктуру в сельских и отдаленных 

районах. «Позитивная дискриминация» позволяет 

создавать возможности для образования и занято-

сти женщин, детей, девочек, инвалидов, пожилых 

людей, этнических меньшинств и других маргина-

лизированных групп населения, и правительство 

стремится обеспечить, чтобы все дети имели доступ 

к бесплатному и обязательному образованию. 

81. Сфера охвата непальских программ социально-

го страхования является скромной, но, тем не ме-

нее, была расширена и охватывает теперь пожилых 

граждан, вдов, этнические группы и группы корен-

ного населения, инвалидов и полностью нетрудо-

способных лиц. Социальное развитие имеет чрез-

вычайно важное значение для предотвращения кон-

фликтов и поддержания прочного мира, а также для 

достижения устойчивого развития. Экономическое 

развитие необходимо для поощрения и поддержа-

ния успехов, достигнутых в социальной сфере. 

Непал привержен делу проведения масштабных со-

циально-экономических преобразований на нацио-

нальном уровне, но для достижения этой цели ему 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

16/18 14-62242 X 

 

необходимы значительная поддержка и сотрудниче-

ство со стороны международного сообщества. 

82. Г-н Дос Сантос (Парагвай) говорит, что до-

стигнутый Парагваем экономический рост, обнаде-

живает, однако при этом главная задача по-

прежнему заключается в том, чтобы обеспечить ин-

клюзивный характер этого роста, с тем чтобы со-

кратить столь характерные для стран Латинской 

Америки неравенства. Задействуя свою стабильную 

макроэкономическую базу, надежную финансовую 

систему и программы, направленные на сокращение 

нищеты, Парагвай прокладывает дорогу к социаль-

но-инклюзивному экономическому росту. Главной 

приоритетной задачей правительства является со-

здание страны, в которой ни один человек не нахо-

дился бы в изоляции. 

83. Хотя за последние десять лет уровень нищеты 

значительно снизился, четверть населения Парагвая 

по-прежнему живет в условиях нищеты, а один из 

10 граждан — в условиях крайней нищеты. Достиг-

нутые успехи, в частности сокращение масштабов 

нищеты с 35,1 процента в 2009 году до 23,8 про-

цента в 2013 году, являются результатом реализации 

последовательным рядом правительств политиче-

ских и социальных программ. Нынешнее прави-

тельство работает над дальнейшим снижением 

уровня нищеты и содействует тому, чтобы лица, су-

мевшие выйти из нищеты, уже никогда не оказыва-

лись бы вновь в таком положении, для чего оно ока-

зывает более качественные государственные услуги 

в таких ключевых областях, как здравоохранение и 

образование. 

84. В стране была осуществлена программа повы-

шения доходов и предоставления доступа к соци-

альным услугам семьям, живущим в условиях 

крайней нищеты в сельских районах, которые яв-

ляются наиболее уязвимыми в плане инфраструкту-

ры, социальных служб, возможностей для трудо-

устройства и производительности труда. Эта про-

грамма предусматривала предоставление субсидий, 

которые выплачивались только в том случае, если 

дети в данном домашнем хозяйстве прошли вакци-

нацию и посещают школу; увеличение размера пен-

сий по старости; строительство и усовершенствова-

ние домов; улучшение медицинского обслуживания 

в районах проживания уязвимых слоев населения; и 

предоставление школьного оборудования и школь-

ного питания с целью привлечения к учебе в шко-

лах. 

85. В заключение оратор подчеркивает, что его 

правительство придает важное значение междуна-

родному сотрудничеству в поддержку реализации 

национальных программ в области развития и в со-

ответствии с приоритетами и потребностями каж-

дой страны. Учитывая стабильную макроэкономи-

ческую базу, надежную финансовую систему и 

снижение уровня нищеты, основная цель Парагвая 

состоит в достижении экономического роста наряду 

с вовлечением всех слоев населения в жизнь обще-

ства. 

86. Г-н Нгуен Трак Ба (Вьетнам) говорит, что 

международное сообщество добилось значительных 

успехов в деле содействия устойчивому развитию, 

вопросы которого, наряду с вопросами социальной 

интеграции, должны находиться в центре повестки 

дня в области развития на период после 2015 года. 

В то же время Организация Объединенных Наций 

должна удвоить свои усилия по устранению корен-

ных причин нищеты, неравенства и социальной 

изоляции и обеспечить социальную защиту. Основ-

ное внимание следует и впредь уделять расшире-

нию прав и возможностей посредством образова-

ния, предоставления профессиональной подготов-

ки, медицинского обслуживания, создания рабочих 

мест и обеспечения доступа к производственным 

ресурсам. Чрезвычайно важное значение имеют 

улучшение согласованности и координации в реа-

лизации программ и действий на национальном, ре-

гиональном и международном уровнях. 

87. Вопросы социальной защиты всегда были од-

ними из наиболее приоритетных для его правитель-

ства. Обеспечение благополучия каждого человека 

является движущей силой национального развития. 

В этой связи вопросы расширения прав и возмож-

ностей людей занимают центральное место в уси-

лиях правительства по искоренению нищеты и до-

стижению устойчивого развития. Вьетнам твердо 

привержен делу оказания помощи инвалидам в 

осуществлении их прав и создания для них возмож-

ностей для равноправного участия в общественной 

жизни. Он прилагает активные усилия к тому, что-

бы выполнить задачи, поставленные в националь-

ном плане действий, включая предоставление про-

фессионально-технической подготовки и трудо-

устройство более 250 000 инвалидов и улучшение 

доступа к общественным зданиям и транспорту, а 

также обеспечение инклюзивного образования, 

здравоохранения и юридических услуг. Правитель-



 
A/C.3/69/SR.3 

 

14-62242 X 17/18 

 

ство планирует ратифицировать Конвенцию о пра-

вах инвалидов к концу года. 

88. Вьетнам имеет молодое, но быстро стареющее 

население. С целью сокращения безработицы среди 

молодежи до уровня ниже 7 процентов Вьетнам ре-

ализует стратегию в области образования и профес-

сиональной подготовки. Его страна также осу-

ществляет программу по проблемам старения, ко-

торая предусматривает выплату пособий по соци-

альному обеспечению и медицинское страхование, 

а также создание групп пожилых людей, с тем что-

бы улучшить состояние их здоровья и повысить их 

благосостояние, а также позволить им вносить 

вклад в сохранение традиционной культуры и само-

бытности. Вьетнам вновь заявляет о своей привер-

женности сотрудничеству с Организацией Объеди-

ненных Наций в выработке повестки дня в области 

развития на период после 2015 года, нацеленной на 

искоренение нищеты и поощрение социального 

развития и социальной интеграции для всех. 

89. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) говорит, что 

борьба с нищетой должна включать в себя устране-

ние неравенств. Внимание следует сосредотачивать 

не только на целях обеспечения средств к суще-

ствованию, измеряемых показателями рыночного 

потребления, но и на более справедливых целях, 

учитывающих создание возможностей для достой-

ной жизни. Это позволит добиться более высоких 

уровней социального благосостояния и сократит 

экономический, территориальный, экологический и 

культурный разрыв между группами населения. Эта 

задача вполне достижима, если в повестке дня в об-

ласти развития на период после 2015 года интересы 

людей будут поставлены выше вопросов капиталь-

ных средств. 

90. Его страна обеспокоена тем, что в мире эконо-

мические интересы продолжают преобладать над 

социальными проблемами из-за действий традици-

онных финансовых институтов, а также неолибе-

ральных доктрин, в которых инвестиции в социаль-

ную сферу считаются выброшенными. Инвестиции 

на цели социального развития являются приоритет-

ными для Эквадора, и их объем увеличился в по-

следние семь лет в геометрической прогрессии. 

Уровень нищеты в стране снизился в последние го-

ды, благодаря реализации государственных про-

грамм, нацеленных на удовлетворение основных 

потребностей населения, в частности в сфере здра-

воохранения, образования и обеспечения жильем. 

Его страна сделала беспрецедентные инвестиции в 

здравоохранение и образование, обеспечение до-

ступа к системе правосудия и поощрение осуществ-

ления экономических, социальных и культурных 

прав, включая право на отдых и художественное 

самовыражение, а также право на работу. 

91. Эквадор признает вклад женского труда в эко-

номику и разработал инклюзивные программы, 

направленные на обеспечение того, чтобы женщины 

и их мнения были представлены на рабочем месте.  

Эквадор также стремится поощрять роль женщин 

из числа коренных народов как движущей силы в 

процессе развития. В обществе, в котором не ува-

жаются права инвалидов, невозможно добиться со-

циального развития. В 2008 году эти права были 

упомянуты в конституции его страны, и Эквадор 

также прилагает усилия на региональном уровне, 

поощряя участие инвалидов в общественной жизни 

и трудовой деятельности. С этой целью Эквадор 

выступил с предложением назначить Специального 

посланника Генерального секретаря по вопросам 

инвалидности и доступности. С тем чтобы быстрее 

вырваться из межпоколенческого порочного круга 

нищеты и сократить масштабы нищеты, его страна 

также уделяет приоритетное внимание реализации 

программ развития детей в раннем возрасте. Эква-

дор продвигает такие программы в рамках системы 

Организации Объединенных Наций и считает, что 

Третий комитет должен делать то же самое. 

92. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что в то вре-

мя, как до достижения целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия, 

осталось меньше года, миллиарды людей по-

прежнему страдают от крайней нищеты и миллио-

ны людей живут в условиях конфликтных ситуаций 

и лишены основных свобод. Сейчас, когда выраба-

тывается новый пакет целей в области развития, 

необходимо мудро подходить к этому процессу, с 

тем чтобы добиться реально значимых изменений. 

Этого можно будет добиться только в том случае, 

если в центре процесса развития будут находиться 

интересы людей. 

93. Бангладеш придерживается ориентированного 

на интересы людей подхода к реализации своей по-

вестки дня в области развития, будучи убежденной 

в том, что люди смогут успешнее справляться с 

возникающими вызовами, если у них будет больше 

прав и возможностей. Такое расширение прав и 

возможностей будет достигнуто путем ликвидации 



A/C.3/69/SR.3 
 

 

18/18 14-62242 X 

 

крайней нищеты, предоставления образования и 

профессиональной подготовки, ликвидации всех 

форм дискриминации и экстремизма и вовлечения 

социально изолированных слоев в процесс управ-

ления и в ряды рабочей силы. Было определено, что 

качественное образование является одним из важ-

ных факторов в процессе расширения прав и воз-

можностей людей, и в этой связи Бангладеш уделя-

ет этому вопросу первоочередное внимание. К чис-

лу реализуемых в стране инициатив относятся бес-

платное обучение, стипендии для девочек, про-

граммы школьного питания и предоставление фи-

нансовой помощи находящимся в неблагоприятном 

положении хорошо успевающим учащимся. Также 

принимаются меры к тому, чтобы дети-инвалиды 

могли пользоваться своим правом на образование. 

94. В стране реализуются ориентированные на мо-

лодежь инициативы, которые нацелены на то, чтобы 

привить молодым людям навыки, необходимые для 

выхода на национальный и зарубежные рынки тру-

да. В целях поощрения предпринимательства среди 

молодежи молодым людям предоставляются микро-

кредиты. Профессиональная подготовка также 

предоставляется инвалидам. В таких областях, как 

образование, здравоохранение и социальная защи-

та, также осуществляются программы, ориентиро-

ванные на женщин. Кроме того, принимаются меры 

по расширению участия женщин в рабочей силе и 

созданию для них более широких возможностей для 

занятия приносящими доход видами деятельности. 

95. Особое внимание следует уделять вопросам 

поддержки семьи как основной ячейки общества. 

Осуществление ориентированных на семью страте-

гий способствует сокращению масштабов нищеты, 

повышению уровня образования, а также обеспечи-

вает уход за детьми, пожилыми людьми и инвали-

дами. 

96. Соблюдение прав человека не может быть 

обеспечено без экономического развития. Для со-

действия усилиям развивающихся стран необходи-

мы более активное международное сотрудничество 

и совместные действия. Развивающимся странам 

нужно, чтобы их партнеры по процессу развития 

вносили средства, соответствующие взятым ими 

обязательствам. Далее, усилия многих прибрежных 

стран в области развития сводятся на нет частыми 

стихийными бедствиями и другими экологическими 

вызовами. Международное сообщество должно ока-

зывать значимую поддержку решению этих про-

блем. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 


